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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce představuje práci Ewy Zembok na scéně Divadla X10,

jež spoluzakládala, a to zejména skrze zaměření se na témata výchozích textů, které režisérka

inscenovala mezi lety 2013 až 2019. Scéna jako taková se profiluje coby otevřená platforma

pro umělce, kteří zde ohledávají aktuální společenské jevy a problémy. Snahou této práce je

identifikovat obsahový přínos Ewy Zembok a pojmenovat tematické linie, kterými činoherní i

site-specific produkci pražské scény ovlivnila.

Klíčová slova:

Ewa Zembok, Divadlo X10, současná dramatika, dramatizace, site-specific, činohra

Abstract

The aim of this Bachelor thesis is to present work of Ewa Zembok for the stage of the

prague theatre X10 which she also co-established. The thesis is concentrating on the main topics

of plays chosen and directed by Zembok between the years 2013 and 2019. X10 states itself as

a progressive modern stage collaborating with progressive young artists inspired by plays and

theatre texts mainly from the last two decades. They tend to articulate current affairs or moods

in nowadays society. This thesis is trying to identify the acquisition of Zembok’s work to this

theatre and also describe some directions in which she cultivated the production of X10.
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Ewa Zembok, X10 theatre, contemporary plays, site-specific, dramatization, drama
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Úvod

Ve své bakalářské práci Vliv inscenací Ewy Zembok na tematické směřování Divadla

X10 rozebírám několik inscenací v Česku působící režisérky s polskými kořeny. X101 se od

založení v roce 2013 profiluje coby scéna artikulující aktuální problémy a fenomény, klade

důraz na současné dramatiky a texty, na osobitou výpověď tvůrčích týmů, hlásí se k podpoře

autorské tvorby. A protože pro režisérku je sociopolitická role divadla klíčová, jednotlivé

inscenace poukazují na problematické jevy a tendence v dnešní společnosti. V této práci se

proto snažím její záměr ověřit v konkrétních třech inscenacích, které zároveň naplňují

předsevzetí divadla o tvorbě osobitých generačních výpovědí. Skrze jejich rozbor a komparaci

s dramatickou předlohou se snažím pojmenovat, jakým způsobem Zembok interpretuje vybrané

texty, zda a jak podporuje či posiluje jejich sdělení, jaká témata jsou pro ni klíčová.

Přestože volené texty pro divadlo na první pohled akcentují nadčasová téma hledání

vlastní identity i hodnoty, divadlo se od začátku profiluje coby scéna promlouvající k aktuálním

společenským jevům, proto se snažím skrze jednotlivé rozbory prověřit i onu aktuálnost.

Jiné ideje jsou akcentovány další podstatnou složkou Zembok tvorby na scéně X10, a

to site-specific projekty. Rozebírám i dva takové a zjišťuji, nakolik ona aktuálnost rezonuje

v dílech tematizující zejména opomíjené umělce a lidskou paměť.

O jejích inscenacích zároveň zřídkakdy informují divadelní a mainstreamová periodika,

čímž je značně ztížená podrobná analýza předkládaných inscenací. Ty proto vychází zejména

ze zkoumání textových předloh i záznamů jednotlivých inscenací.

1 Samotné používání „X10“ zastupuje v celém textu oficiální název Divadla X10, myšleno jako [iksdesítka].
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1. Kořeny Divadla X10

Divadlo X10 založila v roce 2013 jeho současná ředitelka a dramaturgyně Lenka

Havlíková, režisérka Ewa Zembok a herečka Anna Císařovská. V prvních letech působilo v

budově Strašnického divadla v centru pražského sídliště Solidarita, kde v minulosti působilo

například Divadlo Járy Cimrmana.2 Od roku 2004 zde fungovala skupina Company.cz pod

vedením Evy Bergerové, které podporovala program, na který byli místní zvyklí, tedy například

pohádky pro děti. Nově představená scéna a dramaturgie X10 ale slibovala zcela jinou

obsahovou náplň: „koncept současné, společensky angažované a náročnější dramaturgie“.3

Scéna zároveň vznikla na podporu mladých, začínajících tvůrců, sama také vzhledem

ke své specifické lokaci chtěla podporovat komunitní akce. Účastnila se proto sousedských

slavností v rámci iniciativy Zažít město jinak, od roku 2013 pořádala místní festival straš NICE

a podporovala vznik autorských site-specific projektů, které se soustředily na strašnický genius

loci. Site-specific inscenace měly být původně jednorázovými událostmi, po odezvě diváků ale

byly uváděny coby součást repertoáru.

Od roku 2017 začala X10 souběžně fungovat v prostorech Domu uměleckého průmyslu,

tak zvaném DUP39, na Národní třídě. Tam postupně přesunula většinu svých inscenací, když

musela nedobrovolně opustit Strašnické divadlo. K tomu je podle Lenky Havlíkové dohnalo

chování Městské části Praha 10, která nebyla schopná vytvořit pro divadlo stabilní prostředí,

tedy zejména příslib možnosti dlouhodobého fungování v daném prostoru. X10 se tak plně

přesunula do suterénního prostoru DUP39, který později změnil název na X10. „DUP39 je

syrový prostor a v tomto smyslu konvenuje naší dramaturgii a řekněme i způsobu naší existence.

Je inspirativní z hlediska inscenačního stylu, protože otevírá nové možnosti, nové způsoby

uvažování. Na druhou stranu musím otevřeně říct, že od začátku jsme činoherní projekt, divadlo

textu a na tomto východisku trváme.“4 Na scéně zároveň hostují i jiná divadelní uskupení, do

listopadu roku 2021 v tomto prostoru pravidelně vystupoval i JEDL herečky Lucie Trmíkové a

2 Divadlo dokonce posloužilo coby kulisa filmu Nejistá sezóna.

3 DOMBROVSKÁ, Lenka: Lenka Havlíková: Možná je něco symbolického na naší cestě z parku do sklepa.

Divadelní noviny, 6/2018 [online]. In: https://www.divadelni-noviny.cz/lenka-havlikova-mozna-je-neco-

symbolickeho-na-nasi-ceste-z-parku-do-sklepa, 10.11.2021.

4 Tamtéž.

https://www.divadelni-noviny.cz/lenka-havlikova-mozna-je-neco-symbolickeho-na-nasi-ceste-z-parku-do-sklepa
https://www.divadelni-noviny.cz/lenka-havlikova-mozna-je-neco-symbolickeho-na-nasi-ceste-z-parku-do-sklepa

8

režiséra Jana Nebeského.5 V roce 2020 vystřídal Ewu Zembok ve funkci kmenového režiséra

Ondřej Štefaňák, který byl při zahájení sezóny 2020/2021 jmenován uměleckým šéfem činohry

X10. Ewa Zembok zůstává kurátorkou Divadelního festivalu Kutná Hora, který divadlo

založilo.

Divadlo X10 se stále profiluje coby otevřená platforma pro současné divadlo a další

druhy živého umění. „Je sdružením tvůrčích osobností, usilujících o svobodné, kritické myšlení

reflektující svět, ve kterém žijeme.“6

2. Umělecká východiska Ewy Zembok

Ewa Zembok pochází z polských Katovic, kde vystudovala filmovou vědu, sociologii a

nová média. Na pražské DAMU absolvovala obor Režie dramaturgie činoherního divadla,

v DISKu uvedla v roce 2011 inscenaci Médey. Přestože si k absolventskému projektu sama

vybrala jednu z nejhranějších Euripidových tragédií, která byla napsána roku 432 před naším

letopočtem, v příběhu spatřovala témata, jež lze v naší společnosti číst i v současnosti; případy,

ve kterých okolnosti dovedou ženu ke spáchání brutální vraždy, se dle Zembok dějí i dnes.

Skrze tragédii lze podle režisérky sledovat zrod monstra.7 Výpravu inscenace vytvořila Jana

Hauskrechtová, která bude se Zembok pracovat i na mnoha inscenacích X10.

Inscenováním současných textů se nicméně Zembok zaobírala ještě před vznikem scény

X10. Během roku 2011 režírovala pro Divadlo Puls hru současné české dramatičky Magdaleny

Frydrych Gregorové s názvem Ulity, která se věnuje současným třicátníkům.8 Podle Zembok

text vypovídá o všednodenní realitě jejích vrstevníků: „Zabývá se důležitým problémem

mladých lidí, což je podle mě to, že každý z nás žije uzavřený v nějakém svém mikrosvětě.

5 V listopadu roku 2022 soubor přenesl inscenace z prostoru X10 na studiovou scénu Švandova divadla. DN: JEDL

se přesouvá do Švandova divadla [online]. In: https://www.divadelni-noviny.cz/jedl-se-presouva-do-svandova-

divadla, 2.1.2022.


[…]


Gottwald tvrdí, že představení ještě nezačalo, nebo Císařovská schválně ironizuje strašidelnost

prohlídky, která se má teprve rozvíjet). Civilnost herectví pak přirozeně nebrání „autentické“

komunikaci průvodců s diváky.

Inscenace jako celek klade do středu téma umění, idejí, ale i historie samotného domu, a

mezi obojím vzniká nevyhnutelně rozpor. Konec u pamětní desky je snad pokusem spojit

předkládanou historii se stále skloňovanými (a ohrožovanými) idejemi svobody a demokracie,

v apelaci na které v české historii často stojí právě umělci, jimž ale v uvedení v praxi zabraňují

jiní, okolnosti války nebo opresivní státní režim. Společný akt propojující herce s diváky jako

by chtěl připomenout národní sounáležitost z revoluce roku 1989 a toužil po tomtéž v době, v

níž se stále častěji skloňuje rozdělení společnosti vlivem (nejen) populistických politiků.
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Závěr

Zejména činoherní inscenace Ewy Zembok mohou do jisté míry pro svá ústřední témata

působit nadčasově, ale artikulované pocity jsou charakteristické zejména pro její vlastní

generaci (tedy poměrně značně širokou generaci mileniálů), což z nich nutně tvoří aktuální

generační výpovědi. S velkou mírou ironie tematizuje rysy a pocity mileniálů skrze své

hrdiny: jejich schopnost komunikace je narušená závislostí na sociálních sítích, sebeurčení a

odvaha vzít za svůj život plnou odpovědnost je téměř nemožná, navázat zdravý milostný vztah

nemyslitelné. Ve 21. století nahrazují těžko prostupné hranice evropských států abstraktní

hranice budované sociálním původem, schopností adaptovat se na stále se zrychlující svět

a nalezením identity ve světě, v němž je všechno dovoleno. Jde o určitý strach z toho, jak

zmatené a na výkon orientované prostředí vytváří tržní kapitalistický svět, strach o to, jak

v takovém světě obstojí jedinečná individualita a jestli má vůbec smysl v tomto světě o

vyjádření vlastního individua stát. Zembok vychází v rozebíraných inscenacích převážně

z textů evropského, potažmo středoevropského regionu: sdělení autorů a autorek je relevantní

a blízké cílovému českému diváku X10. Inscenace Ewy Zembok si kladou tytéž otázky, které

si kladou (nejen) zástupci mileniálů, mladých dospělých, kteří ve stejnou dobu jako hrdinové

hledají své místo ve světě, proto jsou inscenace aktuální. Můj výběr inscenací je logicky

podmíněn subjektivním pohledem, jsou podle mého stejně aktuálními jako nadčasovými

inscenacemi, které měly a mají pro směřování X10 zásadní význam.

V rámci pražské kulturní mapy pak svým zaměřením na mladého diváka a političností

v širším slova smyslu (poukazováním na konkrétní problémy: hybridní hrozby, Rusko,

xenofobie, sexismus atd.), může stát X10 a tvorba Zembok pomyslně ve středu mezi

smíchovskou MeetFactory, zaměřenou na dramatizace současných beletristických děl, ale

záměrně nepolitickou scénou, a Studiem Hrdinů, opět cíleném zejména na mladé diváky, ale

zabývajícím se filosofičtějšími či intelektuálnějšími tématy. Svou orientací na intimní dramata

a osudy mladých může mít blízko i nejnovější produkci malostranského A Studiu Rubín.

Zembok spolupracovala s Tomášem Dianiškou, mluvícím o „choré společnosti“, nebo s

dramatikem Ondřejem Novotným, jehož drama taktéž uvedla na scéně X10, a dotýkalo

se obdobných témat, která artikulují zahraniční texty výše rozebíraných inscenací.

Zembok svými režijními prostředky staví do centra zájmu text, který si ostatně vybírá

právě pro spřízněnost s artikulovaným tématem. Pravidelnou spoluprací zejména
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s dramaturgyní Lenkou Havlíkovou inscenuje téměř neupravené texty, jejichž pointu

či stanovisko podtrhne například exaltovaným gestem (odchodem z jeviště, bouchnutím dveří

– A teď:Svět! nebo Měním se v chlapa). Proto režie stylizovanými pohyby či deklamací

konkrétním sdělením hereckou akci uzpůsobuje: výrazná deklamace mířená do diváků, blízký

kontakt s publikem, jindy zase sázka na bezprostřední hereckou improvizaci, antiiluzivnost

podporující již zmíněnou ironii a sebeironii. X10 je divadlem činohry a do svého středu klade

text, a přesně tak Zembok režíruje: výrazné estetické prvky jako hudební složky, kýčovité

kostýmy či naopak téměř nahota, pohybové choreografie: to vše slouží sdělení, které třebaže

Zembok silněji interpretuje, nejde nikdy proti smyslu a vyznění dramatického textu.

Ve svých site-specific inscenacích oslabuje důraz na koherentnost estetické složky,

vzhledem k akcentu abstraktnějších, nadčasových témat chce diváka dovést k zamyšlení

nad kolektivní i individuální pamětí, nad vnímáním odkazu našich předků.

Tvorba Zembok je jistě inspirativní ve své soustředěnosti na text, v rozsahu rozdílných

přístupů – od stylizovaných, přesně narežírovaných inscenací (A teď: Svět!) vedle kusů silně

spoléhajících na improvizaci (Měním se v chlapa) či civilní herectví, kontrast výraznějších

režijních interpretací vedle rozpačitých, až improvizovaných závěrů inscenací (Dům

uměleckého Poltergeista). Její site-specific projekty dávají možnost nahlédnout do širších úvah

o umění jako takovém. Její celková tvorba se vždy vztahovala k současnému světu a zásadním

dílem přispěla k tomu, že dnes X10 působí jakožto suverénní scéna nejen pražské divadelní

mapy.
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