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Barbora Schneiderová v názvu bakalářské práce slibuje představit Ewu Zembok jako
spolutvůrkyně profilu divadla X10. Už název podle mě ale může čtenáře mást. Co autorka
myslí „tematickým směřováním“?

Při čtení vlastního textu jsem postupně opustila představu, kterou název sugeruje, že by se
snad divadlo X10 specializovalo jen na jedno téma ve smyslu jednoho námětového okruhu.
Nabyla jsem přesvědčení, že autorka spíše neumí pracovat s pojmem dramaturgie a
nedokáže rozlišovat úlohu dramaturga a úlohu režiséra při práci na inscenaci, či spíše
uvažovat o tom, jak spolu tito dva divadelní tvůrci v uměleckém procesu kooperují.

Své přesvědčení jsem si dále čtením práce jen utvrdila. V práci totiž autorka profil divadla a
jeho kmenové režisérky strukturuje podle dramaturgických okruhů, jež jsou divadlem a
režisérkou pěstovány, tedy na inscenace – generační výpovědi, a na site-specific projekty.
Také v obou těchto dvou repertoárových liniích uchopuje Schneiderová profil – a koho či
čeho? režisérky? dramaturgie divadla? – skrze konkrétní dramatické texty / scénáře
projektu. Obojí lze nazvat dramaturgickým nahlížením na režijní tvorbu Ewy Zembok.
Jméno dramaturgyně, s níž Zembok spolupracuje, Lenky Havlíkové, však v práci padne jen
několikrát a více méně mimochodem (v poznámce pod čarou, v úvodním narativu o
založení divadla, a v ilustračních citátech dokládajících umělecký záměr příslušné
inscenace).

Autorka nikde jasně nedefinuje tvůrčí vztah mezi dramaturgyní Havlíkovou a režisérkou
Zembok. Není tedy jasné, jak probíhá dialog o profilování dramaturgie celého divadla. Jak
silně ovlivňuje Zembok výběr titulů, které bude režírovat, jak se podílí na interpretaci textu,
jeho úpravě, jak se ve site-specific projektech podílí na vzniku scénáře, osnovy divadelní
události? Z práce – nechtě? záměrně, ale nedořečeně? – vyplývá, jako by hlavní osobností
divadla, jeho mozkem i výkonnou rukou byla Zembok. Havlíková se v mysli čtenáře této
bakalářské práce krčí v oné služebné úloze dramaturgyně/sekretářky, jak ji známe z
neblahé institucionální praxe. Troufám si tvrdit, že takto to v divadle X10 není a být
nemůže. Troufám si tvrdit, že úloha dramaturgyně je v tomto divadle autonomní a silná a
práce na každé inscenaci je vyváženou spoluprací obou umělkyň. Lze to doložit už jen
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radikálním pojetím adaptací prozaických děl, stejně jako důkladně připravenými site-
specific projekty, jež vyžadovaly důkladné rešerše, stejně jako dobře promyšlený
dramaturgický záměr.

Druhá slabina této práce vyplývá mimo jiné z mé první výhrady. Autorka opírá svou
argumentaci o to, čemu říká „analýza inscenace.“ Vzhledem k tomu, že má být v centru
zájmu dílo režisérky, očekávala bych, že výsledkem tzv. analýz bude charakteristika režií
Ewy Zembok a tyto závěry zasadí autorka do rámce celkového profilu divadla. Nedočkala
jsem se bohužel ničeho z právě uvedeného. Důvody jsou následující:

Autorka práce neprovádí analýzu inscenace, nýbrž jakýsi rozvinutý popis. Velkou část
každé charakteristiky zaujme děj inscenace, následně zmínka o dramaturgických úpravách
(aniž je použito tohoto pojmu) a je také nezřídka nastíněn záměr inscenátorů – ten se však
bohužel může lišit od účinku, který ve výsledku dílo na publikum má. Snad jen s výjimkou
projektu Dům uměleckého Poltergeista, není v popisech inscenací intence jasně odlišena
od charakteristiky jejího uskutečnění.

Schneiderová sice vždy popíše, jak inscenace vizuálně vypadaly a zhodnotí umělecké
výkony, nikdy se však nepustí do stylové charakteristiky díla, neukotvuje je v žádném
estetickém a společenském kontextu. U site-specific projektů jde pouze tak daleko, jak jí to
umožní reflexe v tisku. Neproniká do duchovního a intelektuálního zázemí inscenace –
tedy do prostoru režisérčiny imaginace, do zdrojů použitých obrazů, zvuků, haptických iluzí
a jejich vzájemného propojení. Neptá se, PROČ režisérka zvolila právě takové vyjádření.

Je nutno říci, že analýza inscenace je náročná disciplína a jediná inscenace v takovém
případě vydá na celou práci. Analýza také vyžaduje důkladné studium sekundární literatury,
aby analytik*čka pronikl*a do co nejvíce kontextů, v nichž se jevištní dílo ocitá.
Schneiderová ovšem nečetla ani pretexty, jejichž jevištní adaptace analyzuje. Položku
„sekundární literatura“ práce ani neobsahuje. Netvrdím, že ji obsahovat musí. Jsem ale
přesvědčena, že v tom případě textům, které nazývá „analýza“, musí říkat jinak. Třeba
„charakteristika inscenace“ či „popis inscenace“.

Schneiderová se podle mého názoru minula cílem práce. Necharakterizovala ani režijní styl
Ewy Zembok, ani její vliv na divadlo X10, protože ani na konci práce není jasné, v čem je její
vliv specifický a v jakém vztahu je k dramaturgické profilaci divadla.

Práce podle mého názoru obsahuje mnoho metodologických nejasností. Jakkoli je po
jazykové stránce vcelku uspokojivě napsaná, jsem nucena ji zhodnotit stupněm dobře.
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